
新市建設計画（大仙市まちづくり計画）新旧対照表 

ページ 現 行 変更後（案） 

表紙 平成２７年３月変更 大仙市 

平成２８年９月変更 大仙市 

              

平成２７年３月変更 大仙市 

平成２８年９月変更 大仙市 

令和  ２年３月変更 大仙市 

 

3 (3) 計画の期間  

 この計画の計画期間は、合併後の平成 17年度から平成 31年度まで

の 15年間とします。 

(3) 計画の期間  

この計画の計画期間は、合併後の平成 17年度から令和 6年度まで

の 20年間とします。 

45 [主要事業等] 

ハード事業 

主要事業名 事業概要 
予定事業費 
(百万円) 

農業生産基盤整備事業 
ほ場、農道、用排水路、ため池
等整備 

10,244 

農産物生産振興事業 
地域農産物等生産販売促進セ
ンター建設、堆肥センター設置
等 

林業振興事業 林道整備、民有林整備事業等 

温泉施設等の整備 
温泉施設の増改築、施設整備
等 

観光交流施設等整備事業 
交流施設等整備、案内看板整
備等 

                          
 

[主要事業等] 

ハード事業 

主要事業名 事業概要 
予定事業費 
(百万円) 

農業生産基盤整備事業 
ほ場、農道、用排水路、ため池
等整備 

10,712 

農産物生産振興事業 
地域農産物等生産販売促進セ
ンター建設、堆肥センター設置
等 

林業振興事業 林道整備、民有林整備事業等 

温泉施設等の整備 
温泉施設の増改築、施設整備
等 

観光交流施設等整備事業 
交流施設等整備、案内看板整
備等 

企業団地整備事業 企業団地の整備等 
 



ページ 現 行 変更後（案） 

50 (2) 公共交通の整備  

鉄道に係る高速交通ネットワークの整備効果による優位性を維持・

拡大するため、秋田新幹線の高速化を促進するとともに、山形新幹線

の大曲延伸を視野に入れた奥羽南線の整備を促進します。また、通勤・

通学者や高齢者などの自家用車を利用できない交通弱者       

ののののの利便性の向上を図るため、ＪＲ奥羽本線及びＪＲ田沢湖線

の需要に応じた柔軟なダイヤ改正や列車編成を促進しますするととも

に、駅舎やその周辺施設・設備等の整備に努め         。 

 

路線バスについては、超高齢社会において地域に密着した重要な交

通手段として、今後、ますます重要な役割を担っていくことから、既

存の生活バス路線の存続を図るとともに、交通環境の変化に伴う利用

者ニーズを的確に把握し、利用者の利便性を考慮した地域密着型の新

たな運行形態の実現を検討します。 

(2) 公共交通の整備 

鉄道に係る高速交通ネットワークの整備効果による優位性を維持・

拡大するため、秋田新幹線の高速化を促進するとともに、山形新幹線

の大曲延伸を視野に入れた奥羽南線の整備を促進します。また、通勤・

通学者や高齢者などの自家用車を利用できない交通弱者をはじめとす

る利用者の利便性の向上を図るため、ＪＲ奥羽本線及びＪＲ田沢湖線

の需要に応じた柔軟なダイヤ改正や列車編成を促進するとともに、駅

舎及び駅周辺の利便施設の維持・更新等により機能強化を進めます。 

 

路線バスについては、超高齢社会において地域に密着した重要な交

通手段として、今後、ますます重要な役割を担っていくことから、既

存の生活バス路線の存続を図るとともに、交通環境の変化に伴う利用

者ニーズを的確に把握し、利用者の利便性を考慮した地域密着型の新

たな運行形態の実現を検討します。 
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52 [主要事業等] 

ハード事業 

主要事業名 事業概要 
予定 
事業費 
(百万円) 

道路整備事業 
幹線道路、都市計画道路、生活道路等
の改良・舗装、橋梁塗装等 

99,358 

交通安全施設等整
備事業 

歩道・ガードレール等 

駅舎改築  事業 
駅舎の改築 

市街地整備事業 
駅前土地区画整理、住宅建設、用地取
得等 

上水道・簡易水道
整備事業 

真木ダム負担金、成瀬ダム負担金、水道
施設整備 

下水道・排水施設
整備事業 

公共下水道、集落排水設備の整備 
 

[主要事業等] 

ハード事業 

主要事業名 事業概要 
予定 
事業費 
(百万円) 

道路整備事業 
幹線道路、都市計画道路、生活道路等
の改良・舗装、橋梁塗装等 

99,624 

交通安全施設等整
備事業 

歩道・ガードレール等 

駅舎等整備事業 
駅舎の改築・バリアフリー環境整備事業
（エスカレーター設備等）、駅周辺利便施
設整備 

市街地整備事業 
駅前土地区画整理、住宅建設、用地取
得等 

上水道・簡易水道
整備事業 

真木ダム負担金、成瀬ダム負担金、水道
施設整備 

下水道・排水施設
整備事業 

公共下水道、集落排水設備の整備 
 

69 

 

 

 

 

第８章 財政計画 

 財政計画は、新市施行後 15年間の財政運営の指針として、歳入・歳

出を項目ごとに、現況及び過去の実績、現行の地方財政制度等を踏ま

えながら推計し、普通会計ベースで作成したものです。 

 なお、平成 17年度から平成 26年度までは決算額となっています。 

 

第８章 財政計画 

 財政計画は、新市施行後 20年間の財政運営の指針として、歳入・歳

出を項目ごとに、現況及び過去の実績、現行の地方財政制度等を踏ま

えながら推計し、普通会計ベースで作成したものです。 

 なお、平成 17年度から平成 30年度までは決算額となっています。 
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第１節 歳 入 

（2） 地方交付税 

地方交付税については、現行の交付税制度により算定しています。

また、普通交付税については、合併に伴う算定の特例（合併算定替）

による増加額が平成 27 年度から 5 年間で段階的に縮小されることか

ら、その影響額を反映しています                 

。 

第２節 歳 出 

（1） 人件費 

 人件費については、定員適正化計画に基づく一般職職員の減等を見

込んでいます                          

 

（2） 物件費 

 物件費については、現行の臨時及び非常勤職員の会計年度任用職員

制度へ 移行による減のほか  公共施設の統廃合、譲渡等を進めるこ

とにより、需用費などの管理経費や臨時職員賃金の一層の縮減を見込

んで推計しています。 

 

第１節 歳 入 

（2） 地方交付税 

 地方交付税については、現行の交付税制度により算定しています。

また、普通交付税については、合併に伴う算定の特例（合併算定替）

による増加額が平成 27年度から 5年間で段階的に縮小され、令和２年

度から本来の一本算定となるため、その影響額を反映しているほか、 

直近の人口動向を加味しています。 

第２節 歳 出 

（1） 人件費 

 人件費については、定員適正化計画に基づく一般職職員の減や再任

用職員の増及び会計年度任用職員制度の導入に伴う増を見込んでいま

す。 

 

（2） 物件費 

 物件費については、現行の臨時及び非常勤職員の会計年度任用職員

制度への移行による減のほか、公共施設の統廃合、譲渡等を進めるこ

とにより、需用費などの管理経費や臨時職員賃金の一層の縮減を見込

んで推計しています。 

 



ページ 現 行 変更後（案） 

70 
 

（3） 扶助費 

扶助費については、これまでの実績を考慮した額に生活保護費等の

増加分を加えて推計しています。 

 

（6） 公債費 

公債費については、平成 28年度以降の普通建設事業費等の財源とし

て発行する地方債の見込額に係る償還金を推計しています。 

 

（7） 積立金 

 積立金については、財政調整基金等のほか、必要な人材を継続的に

雇用するための地域雇用基金や公共施設の老朽化対策に係る引当基に

計画的に積み立てることを見込んでいます。 

 

（8） 操出金 

 繰出金については、現行制度を基本とした各種保険事業への繰出し

と、上・下水道事業会計に関しては将来の  収支見通しを勘案して

推計しています。 

 

 

（3） 扶助費 

扶助費については、これまでの実績を考慮した額により生活保護費

等の増加分を加推計しています。 

 

（6） 公債費 

 公債費については、令和 2 年度以降の普通建設事業費等の財源とし

て発行する地方債の見込額に係る償還金を推計しています。 

 

（7） 積立金 

 積立金については、財政調整基金のほか、必要な人材を継続的に雇

用するための地域雇用基金や公共施設の老朽化対策に係る引当基金に

計画的に積み立てることを見込んでいます。 

 

（8） 操出金 

 繰出金については、現行制度を基本とした各種保険事業への繰出し

と、介護保険事業に係る一部事務組合負担金の収支見通しを勘案して

推計しています。 

 

71～72 

 

歳入歳出の推移 

（別紙のとおり） 

 

 

歳入歳出の推移 

（別紙のとおり） 

 

 

 

  



歳入歳出の推移【現行】 

 

歳 入                                                        （単位：百万円） 

 

 

歳 出                                                        （単位：百万円） 

 

 

区　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｈ３１

地方税 7,451 7,493 8,221 8,134 7,976 7,850 7,816 7,799 7,922 7,948 7,800 7,754 7,655 7,350 7,300

地方譲与税 1,344 1,608 994 964 905 881 860 808 771 739 774 756 748 740 733

利子割交付金等 53 51 63 40 36 33 28 27 56 63 58 65 65 65 64

地方消費税交付金 870 895 880 834 868 867 843 834 827 1,002 1,679 1,554 1,646 1,899 1,880

ゴルフ場利用税交付金 19 21 19 19 19 16 17 17 14 15 16 14 14 14 14

自動車取得税交付金 301 314 279 251 182 165 131 198 157 93 107 117 0 0 0

地方特例交付金 235 172 55 106 117 146 128 26 26 27 28 29 29 29 29

地方交付税 19,975 19,491 19,073 19,165 19,703 21,007 21,760 21,665 21,497 21,197 20,586 19,820 19,485 19,275 19,111

交通安全対策特別交付金 24 24 23 21 20 19 18 18 18 16 17 19 18 18 18

分担金及び負担金 214 180 183 249 257 260 265 445 445 415 227 180 176 174 172

使用料及び手数料 830 826 848 904 780 774 747 488 496 473 452 493 471 487 457

国庫支出金 5,060 5,707 4,207 5,050 7,506 8,467 6,409 5,027 9,258 6,254 6,048 5,961 4,980 4,778 4,650

県支出金 2,472 2,333 2,741 2,661 2,912 2,593 3,023 2,926 3,917 3,391 4,423 3,956 3,384 3,184 3,188

財産収入 106 112 117 107 71 78 89 53 70 76 132 107 77 77 77

寄附金 5 11 36 9 13 9 14 26 54 10 16 9 60 60 60

繰入金 1,959 1,875 2,325 977 181 105 327 212 117 281 232 728 723 622 312

繰越金 1,365 1,425 1,400 868 1,031 939 979 978 859 912 1,139 1,100 845 476 369

諸収入 1,699 1,681 1,481 1,814 1,676 2,003 2,043 2,176 2,086 1,740 1,540 1,838 1,865 1,865 1,863

地方債 6,613 8,274 6,209 5,242 5,126 5,661 4,114 3,887 6,042 6,809 5,095 3,337 4,926 5,293 4,098

歳入合計 50,595 52,493 49,154 47,415 49,379 51,873 49,611 47,610 54,632 51,461 50,369 47,837 47,167 46,406 44,395

区　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｈ３１

人件費 9,438 8,775 8,576 8,085 7,829 7,741 7,473 7,324 7,097 7,041 6,940 6,883 6,725 6,595 6,366

物件費 7,023 6,176 6,083 5,541 6,272 5,992 6,241 4,969 4,929 5,193 5,265 5,401 5,315 5,234 5,154

維持補修費 404 373 402 395 379 409 431 2,084 1,942 1,671 1,466 1,790 1,807 1,828 1,850

扶助費 3,941 4,124 4,296 4,316 4,612 5,712 6,001 5,747 5,885 6,222 6,492 6,557 6,163 6,194 6,225

補助費等 5,744 5,946 5,968 7,232 7,802 6,736 7,168 7,417 7,839 8,340 8,474 8,792 9,136 8,364 7,689

普通建設事業費等 9,218 11,679 8,796 6,846 7,202 8,785 5,905 4,235 11,139 7,701 6,723 4,033 4,152 4,347 3,641

公債費 6,703 6,795 7,138 6,884 6,763 7,078 6,913 6,809 6,578 6,093 5,998 5,832 5,964 6,056 5,757

積立金 1,055 1,205 1,354 818 1,148 1,254 1,048 774 986 811 437 402 104 104 79

投資及び出資金・貸付金 874 960 633 1,050 1,010 1,279 1,321 1,408 1,313 1,140 1,023 887 880 880 880

繰出金 4,770 5,061 5,040 5,217 5,423 5,908 6,132 5,984 6,012 6,110 6,451 6,415 6,445 6,435 6,445

歳出合計 49,170 51,094 48,286 46,384 48,440 50,894 48,633 46,751 53,720 50,322 49,269 46,992 46,691 46,037 44,086

別紙 



歳入歳出の推移【変更後（案）】 

 

歳 入                                                         （単位：百万円） 

 
 

歳 出                                                        （単位：百万円） 

 

 

区　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

地方税 7,451 7,493 8,221 8,134 7,976 7,850 7,816 7,799 7,922 7,948 7,815 7,924 7,993 8,089 8,067 7,894 7,586 7,537 7,489 7,291

地方譲与税 1,344 1,608 994 964 905 881 860 808 771 739 774 765 761 785 787 832 832 832 832 832

利子割交付金等 53 51 63 40 36 33 28 27 56 63 58 30 49 36 31 83 82 81 80 80

地方消費税交付金 870 895 880 834 868 867 843 834 827 1,002 1,678 1,492 1,565 1,602 1,502 1,871 1,853 1,834 1,816 1,798

ゴルフ場利用税交付金 19 21 19 19 19 16 17 17 14 15 16 15 13 13 13 13 12 12 12 12

自動車取得税交付金 301 314 279 251 182 165 131 198 157 93 107 121 151 159 106

環境性能割交付金 24 58 59 60 62 63

地方特例交付金 235 172 55 106 117 146 128 26 26 27 28 30 35 40 111 58 58 59 60 60

地方交付税 19,975 19,491 19,073 19,165 19,703 21,007 21,760 21,665 21,497 21,197 20,586 19,888 19,469 18,625 18,048 17,708 17,082 16,928 16,775 16,625

交通安全対策特別交付金 24 24 23 21 20 19 18 18 18 16 17 16 14 11 11 12 12 12 12 11

分担金及び負担金 214 180 183 249 257 260 265 445 445 415 407 389 405 381 116 76 75 75 74 73

使用料及び手数料 830 826 848 904 780 774 747 488 496 473 467 480 454 458 464 531 529 528 526 524

国庫支出金 5,060 5,707 4,207 5,050 7,506 8,467 6,409 5,027 9,258 6,254 7,136 6,118 6,627 6,024 4,873 5,314 5,953 6,002 5,799 5,727

県支出金 2,472 2,333 2,741 2,661 2,912 2,593 3,023 2,926 3,917 3,391 3,604 3,370 3,531 3,798 3,399 3,578 2,368 2,569 2,419 2,446

財産収入 106 112 117 107 71 78 89 53 70 76 131 100 88 88 75 76 50 50 50 50

寄附金 5 11 36 9 13 9 14 26 54 10 17 11 40 91 151 201 211 221 232 243

繰入金 1,959 1,875 2,325 977 181 105 327 212 117 281 232 693 1,693 1,033 932 1,202 1,174 954 724 624

繰越金 1,365 1,425 1,400 868 1,031 939 979 978 859 912 1,139 1,713 1,260 1,556 1,382 1,499 1,376 1,015 1,149 1,278

諸収入 1,699 1,681 1,481 1,814 1,676 2,003 2,043 2,176 2,086 1,740 1,698 1,594 1,670 1,462 2,218 1,456 1,441 1,426 1,412 1,398

地方債 6,613 8,274 6,209 5,242 5,126 5,661 4,114 3,887 6,042 6,809 4,529 2,981 4,478 5,186 4,809 2,415 3,524 3,272 5,233 3,394

歳入合計 50,595 52,493 49,154 47,415 49,379 51,873 49,611 47,610 54,632 51,461 50,439 47,730 50,296 49,437 47,119 44,877 44,277 43,467 44,756 42,529

区　　　分 Ｈ１７ Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６

人件費 9,438 8,775 8,576 8,085 7,829 7,741 7,473 7,324 7,097 7,041 7,036 6,803 6,447 6,236 6,787 7,548 7,322 7,175 7,032 6,891

物件費 7,023 6,176 6,083 5,541 6,272 5,992 6,241 4,969 4,929 5,193 5,096 5,387 5,445 5,387 5,298 4,651 4,465 4,286 4,115 3,909

維持補修費 404 373 402 395 379 409 431 2,084 1,942 1,671 1,371 1,541 2,150 1,529 1,401 1,554 1,554 1,539 1,523 1,508

扶助費 3,941 4,124 4,296 4,316 4,612 5,712 6,001 5,747 5,885 6,222 6,297 6,502 6,266 5,967 6,096 6,078 5,956 5,837 5,721 5,549

補助費等 5,744 5,946 5,968 7,232 7,802 6,736 7,168 7,417 7,839 8,340 8,948 8,398 9,146 10,997 10,397 10,114 9,811 9,516 10,369 10,867

普通建設事業費等 9,218 11,679 8,796 6,846 7,202 8,785 5,905 4,235 11,139 7,701 5,973 4,044 5,727 6,796 4,306 2,799 3,344 3,244 4,036 2,045

公債費 6,703 6,795 7,138 6,884 6,763 7,078 6,913 6,809 6,578 6,093 5,856 5,899 5,867 5,521 5,751 5,357 5,381 5,542 5,455 5,331

積立金 1,055 1,205 1,354 818 1,148 1,254 1,048 774 986 811 776 692 872 1,279 1,049 977 1,004 715 725 737

投資及び出資金・貸付金 874 960 633 1,050 1,010 1,279 1,321 1,408 1,313 1,140 1,017 874 878 670 640 659 625 625 625 625

繰出金 4,770 5,061 5,040 5,217 5,423 5,908 6,132 5,984 6,012 6,110 6,356 6,330 5,942 3,673 3,895 3,763 3,801 3,839 3,877 3,916

歳出合計 49,170 51,094 48,286 46,384 48,440 50,894 48,633 46,751 53,720 50,322 48,726 46,470 48,740 48,055 45,620 43,500 43,263 42,318 43,478 41,378


